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57. Autoridad Nacional del Agua 
 
57.1  Misión 

 
Regular la gestión integrada de los recursos hídricos en cumplimiento de la Ley General de Aguas 
Nacionales, a fin de lograr el desarrollo económico y social del país con la participación ciudadana, 
equidad de género y en coordinación armónica con  las Instituciones del Estado. 
 
57.2  Situación del Sector 
 
De acuerdo a la Ley General de Aguas Nacionales, Ley No. 620 y su Reglamento, la Autoridad 
Nacional del Agua (ANA), es el órgano descentralizado del Poder Ejecutivo en materia de agua, 
con personería jurídica propia, autonomía administrativa y financiera. La institución tiene facultades 
técnicas – normativas, técnicas – operativas, de control y seguimiento para ejercer la gestión, 
manejo y administración en el ámbito nacional de los recursos hídricos y sus bienes inherentes.  
 
El Plan Nacional de Desarrollo Humano (PNDH), contempla que el ANA deberá ejecutar acciones 
que promuevan el uso y control racional de los recursos hídricos, así como de protección de las 
fuentes de agua, a fin de que el país cuente con reservas suficientes para el consumo humano, 
normando los otros usos del recurso e involucrando a los diferentes sectores para el manejo integral 
de las cuencas hidrográficas. 
 
Como resultado de la gestión institucional del período 2014 – 2015, se han logrado desarrollar las 
siguientes acciones: 
 
- La elaboración de Planes de Gestión Integrada de recursos hídricos en la cuenca Mayales y 

cuenca No. 72. 
 
- Elaboración de la Guía para la conformación de los Comités de Cuencas 

 
- Procesos de monitoreo rutinario de los recursos hídricos en las dos cuencas pilotos. 

 
-  Emisión de títulos de concesiones, licencias y permisos a los distintos sectores tanto sociales 

como económicos, principalmente en el sector agropecuario – azucarero donde se ha alcanzado 
un cobertura aproximada de un 90% de registro. 

 
- Participación de Comisiones Interinstitucional conformadas por la Presidencia de la República 

para atender situaciones relacionadas a inundaciones, sequias, uso irracional de los recursos 
hídricos, contaminación de fuentes de agua, entre otros. 
 

57.3  Prioridades Estratégicas  
 
 Promover el uso y control racional de los recursos hídricos. 
 

 Procurar una administración eficiente de los recursos hídricos. 
 

 Impulsar una política intensiva de monitoreo de la calidad y cantidad de las aguas y sus 
afluentes. 

 

 Promover la protección de las fuentes de agua y la educación de las nuevas generaciones. 
 

 Continuar impulsando la equidad de género y Fortalecer la oficina de recursos humanos, con 
instrumentos, normativas, capacitación y evaluación del desempeño de las y los funcionarios.  
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57.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

2014

2014

2015

2015

2016

2016

2017

2017

2018

2018

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  011 :   

PROGRAMA  014 :   

PROGRAMA  015 :   

ACTIVIDADES CENTRALES   

SERVICIO DE GESTIÓN DE CUENCAS   

SERVICIO DE OTORGAMIENTO DE CONCESIONES, LICENCIAS Y
PERMISOS DE APROVECHAMIENTO DE AGUA Y VERTIDOS   

REGISTRO PUBLICO NACIONAL DE DERECHOS DE AGUA   

Planes de Manejo de las Cuencas
pilotos modelo.
Apoyar en la implementación de los
Planes de Gestión Integral de
Recursos Hídricos de las cuencas
pilotos

Otorgar, modificar, suspender o
extinguir títulos de concesiones y
licencias para el aprovechamiento
del agua y sus bienes inherentes en
todo el territorio nacional
Atendidas las denuncias por
contaminación, mal uso o
aprovechamiento ilegal de los
recursos hídricos o por vertidos

Planes

Planes

Solicitud

Denuncias

 1.0

 2.0

 105.0

 32.0

 1.0

 2.0

 105.0

 32.0

 1.0

 2.0

 105.0

 32.0

 1.0

 2.0

 105.0

 32.0

 1.0

 2.0

 105.0

 32.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

ACTIVIDADES CENTRALES

SERVICIO DE GESTIÓN DE CUENCAS

SERVICIO DE OTORGAMIENTO DE
CONCESIONES, LICENCIAS Y PERMISOS DE
APROVECHAMIENTO DE AGUA Y
VERTIDOS

 14,624

 3,994

 3,452

 17,813

 3,609

 3,006

 19,948

 2,810

 4,471

 19,558

 2,627

 4,444

 20,554

 2,762

 4,669

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

2019

2019

 1.0

 2.0

 105.0

 32.0

PROYECCIÓN
2019

 21,541

 2,905

 4,927

En el mediano plazo realiza acciones de planificación, seguimiento y evaluación de desempeño institucional, asesoría
jurídica y notarial, administración financiera, adquisiciones, gestión de recursos humanos, registro de concesiones y
administración del Sistema Nacional de Información de los Recursos Hídricos en cuencas pilotos.

A través de este programa se desarrolla la gestión integral de cuencas a nivel nacional en armonía con los
organismos y comités de las cuencas, garantizando el desarrollo sostenible y la óptima calidad de vida de los
habitantes de cada unidad hidrográfica.

Este programa es el responsable de otorgar o denegar las solicitudes de concesiones, licencias y permisos tanto de
aprovechamiento del agua como de la calidad y cantidad de vertidos. A través del mismo será regulado el
aprovechamiento en cantidad y calidad del agua para los distintos usos en todo el territorio nacional.

Es el responsable del registro de los derechos de usos de agua de los diferentes concesionados (consumo humano,
agricultura, agroindustria, ganadería, desarrollo urbanístico, geotérmicas, hidroeléctricas, industrial, medincinal,
farmacéutico, cosmetológico, turístico, recreativos, navegación) y otros no especificados en el que el uso del agua es
un componente o factor relevante. De igual manera es el responsable del registro de los permismos de vertidos de
aguas residuales, los comités de cuencas, las zonas de veda, de protección y de reserva, las listas de usuarios de los
distritos y unidades de riego, las declaratorias de clasificación de los cuerpos de agua nacionales y la clasificación de
zonas inundables, así como la servidumbre.
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 22,070TOTAL  24,428  28,355  27,790  29,216

ACTIVIDADES CENTRALES

SERVICIO DE GESTIÓN DE CUENCAS

SERVICIO DE OTORGAMIENTO DE
CONCESIONES, LICENCIAS Y PERMISOS
DE APROVECHAMIENTO DE AGUA Y
VERTIDOS

REGISTRO PUBLICO NACIONAL DE
DERECHOS DE AGUA

 14,624

 3,994

 3,452

 17,813

 3,609

 3,006

 19,948

 2,810

 4,471

 1,126

 19,558

 2,627

 4,444

 1,161

 20,554

 2,762

 4,669

 1,231

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

 22,070TOTAL  24,428  28,355  27,790  29,216

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

- -

REGISTRO PUBLICO NACIONAL DE
DERECHOS DE AGUA

 1,126  1,161  1,231--

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 12,792

 1,264

 568

 3,473

 382

 139

 2,884

 272

 296

 16,146

 1,083

 584

 2,835

 620

 154

 2,097

 606

 303

 16,724

 2,256

 715

 107

 1,868

 815

 127

 3,574

 706

 177

 639

 284

 203

 17,520

 1,357

 581

 21

 1,962

 540

 125

 3,756

 518

 170

 673

 272

 216

 18,403

 1,422

 624

 22

 2,060

 567

 135

 3,943

 543

 183

 712

 286

 233

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

 14,624

 3,994

 3,452

 17,813

 3,609

 3,006

 19,802

 146

 2,810

 4,457

 14

 1,126

 19,479

 79

 2,627

 4,444

 1,161

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

 20,471

 83

 2,762

 4,669

 1,231

-

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

 21,541

 2,905

 4,927

 1,343

PROYECCIÓN
2019

 30,716

PROYECCIÓN
2019

 1,343

 19,288

 1,491

 652

 23

 2,163

 596

 146

 4,140

 549

 238

 793

 300

 250

 21,454

 87

 2,905

 4,927

 1,343

-

 30,716

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 22,070  24,428  28,195

 160

 27,711

 79

 29,133

 83

 30,629

 87

 19,149

 1,918

 1,003

 21,078

 2,309

 1,041

 22,805

 4,061

 1,222

 107

 23,911

 2,687

 1,092

 21

 25,118

 2,818

 1,175

 22

 26,384

 2,936

 1,286

 23

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

-

-

-
-
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 22,070TOTAL  24,428  28,355  27,790  29,216

 14,624

 3,994

 3,452

 17,813

 3,609

 3,006

 19,948

 2,810

 4,471

 1,126

 19,558

 2,627

 4,444

 1,161

 20,554

 2,762

 4,669

 1,231

ACTIVIDADES CENTRALES

SERVICIO DE GESTIÓN DE
CUENCAS

SERVICIO DE OTORGAMIENTO DE
CONCESIONES, LICENCIAS Y
PERMISOS DE
APROVECHAMIENTO DE AGUA Y
VERTIDOS

REGISTRO PUBLICO NACIONAL
DE DERECHOS DE AGUA

 22,070  24,428  25,633
 721

 2,001

 27,031
 759

 28,417
 799

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- -

-

-

-

- - -

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas
Donaciones Internas

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas
Donaciones Internas

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas
Donaciones Internas

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas
Donaciones Internas

 14,624

 3,994

 3,452

 17,813

 3,609

 3,006

 17,974

 561

 1,413

 2,422

 76

 312

 4,151

 70

 250

 1,086

 14

 26

 18,966

 592

 2,547

 80

 4,371

 73

 1,147

 14

 19,931

 623

 2,678

 84

 4,592

 77

 1,216

 15

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

 21,541

 2,905

 4,927

 1,343

PROYECCIÓN
2019

 20,885

 656

 2,816

 89

 4,846

 81

 1,327

 16

-

-

-

-

 30,716

 29,874
 842

-

Rentas del Tesoro
Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas
Donaciones Internas


